CMB, conforme Lei nº 5895/73, é uma Empresa Pública não dependente de recursos da União, vinculada ao Ministério da 
Economia, dotada de personalidade jurídica de direito privado, com patrimônio próprio, autonomia administrativa e capital 
social  de R$ 1.360.677.814,00 (um bilhão, trezentos sessenta milhões, seiscentos setenta e sete mil, oitocentos e quatorze 
reais), totalmente pertencente à União. A CMB não participa do capital de outras empresas.

O complexo industrial da CMB possui 538 mil m² de área total e 110 mil m² de área construída, contando com três 
departamentos fabris: o Departamento de Cédulas – DECED, o Departamento de Moedas e Medalhas – DEMOM e o

[...]

Cabe ressaltar que a cessão se iniciou efetivamente em 
01/01/2020, uma vez que até 31/12/2019 a creche interna funcionava no modelo de 
contratação de prestação de serviço.

Como contraprestação pela cessão de uso do espaço, a cessionária se obriga a 
pagar à CMB, mensalmente, a quantia de R$ 4.950,00 (quatro mil, novecentos e 
cinquenta reais), referente ao ressarcimento pelos gastos estimados com água, 
energia elétrica e gás. Importante destacar que o pagamento da contraprestação 
está suspenso desde 04/2020, devido à interdição do espaço por força da pandemia 
do COVID-19 e enquanto essa situação se mantiver.